
COPIA

Comune di Racale
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 102 DEL 03/10/2024

OGGETTO: CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE, PUBBLICHE E PRIVATE, DI OGNI 
ORDINE E GRADO SUL TERRITORIO COMUNALE. DIVIETO DI 
UTILIZZO DI PISTE CICLABILI E PARCHI E GIARDINI PUBBLICI NON 
RECINTATI.

SINDACO
Visti:

• il decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 recante “Codice della protezione civile” che individua  
le tipologie degli eventi e gli ambiti di competenza in materia di protezione civile e in particolare  
l’art.  6 che individua il  Sindaco quale autorità  di  protezione civile  e stabilisce  che lo stesso 
eserciti funzioni vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle attività di protezione 
civile da parte delle strutture afferenti alla rispettiva amministrazione.

•  

• l’art. 12 del citato decreto legislativo n. 1/2018 che prevede al comma 1 che “lo svolgimento, in  
ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi  
con  riferimento  alle  strutture  di  appartenenza,  è  funzione  fondamentale  dei  Comuni”  e  al 
comma 2 lett. f) che “i Comuni provvedono (..) al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui 
all'articolo 7, all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi  
urgenti necessari a fronteggiare le emergenze a livello comunale”.

•  

• il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” che prevede all’art. 3 comma 2 che il Comune “è l'ente locale che rappresenta  
la  propria  comunità,  ne cura gli  interessi  e  ne promuove lo sviluppo”  e al  comma 5 che i 

 Ordinanza n. 102 del  03/10/2024   -  pag. 1 di 5

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

C
od

. A
m

m
. c

_h
14

7 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
01

89
05

 d
el

 0
3/

10
/2

02
4 

23
:5

4 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A





COPIA

Comuni e le Province “sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello  
Stato e della Regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le  
loro  funzioni  anche attraverso le  attività  che possono essere adeguatamente  esercitate  dalla  
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”.

•  

• il Piano comunale di Protezione civile approvato con deliberazione di C. c. n. 8 del 16.05.2023.

 

Premesso che: 

• il  Dipartimento  Protezione  civile  e  gestione  emergenze  –  sezione  Protezione  Civile  della 
Ragione Puglia ha diffuso messaggio di allerta n. 2 del 03.10.2024, prot. n. 0480693/2024 per 
rischio  meteorologico,  idrogeologico  per  temporali,  recante  validità  dalle  ore  00:00  del 
04.10.2024 per le successive 14 ore;

• il predetto messaggio riporta il codice di allerta “arancione” per la zona Salento (ID Puglia D), 
cui corrisponde, per l’Ente comunale, la fase operativa di “attenzione”.

 

Preso atto: 

• della Previsione sinottica e QPF del 03.10.2024 prot. UIIA_CFC-0049511;

• dell’Avviso di Criticità Regionale n. 6 del 03.10.2024, prot. 0480581/2024;

• del Bollettino di Criticità Regionale n. 279 del 03.10.2024 prot. n. 0480169/2024.

 

Dato atto che, con ordinanza n. 101 del  03.10.2024 il  Sindaco,  in qualità di  Autorità comunale di 
Protezione Civile, ha tempestivamente attivato il C.O.C., Centro operativo comunale, per coordinare gli 
interventi di soccorso delle squadre operative comunali per i casi di emergenza.

Tenuto conto che la situazione richiede estrema prudenza a tutela dell’incolumità della popolazione, 
anche in considerazione delle forti piogge che già nelle recenti settimane hanno interessato il territorio 
cittadino. 

 

Rilevata la  necessita  di  evitare  di  sovraccaricare  le  strade  cittadine  a  tutela  della  viabilità  e  della  
sicurezza  delle  strade,  stante  l’ingente  quantità  di  acqua  piovana  che  interesserebbe  la  carreggiata  
nonché la scarsa visibilità dovuta alle forti piogge previste.

 

Considerato che: 

• l’afflusso  e  il  deflusso  di  un  ingente  numero  di  persone  da  e  per  i  medesimi  luoghi  può 
congestionare il traffico su strada e comunque creare situazioni di pericolo in presenza delle  
criticità annunciate dall’allerta in premessa citata;

• il  contesto  di  rischio  meteorologico  genera  la  necessità  di  attuare  misure  di  carattere 
straordinario e urgente al fine di fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio 
per  l’incolumità  pubblica  e  di  prevenire  le  criticità  connesse  al  rischio  idrogeologico  per 
temporali;

 Ordinanza n. 102 del  03/10/2024   -  pag. 2 di 5

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

C
od

. A
m

m
. c

_h
14

7 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
01

89
05

 d
el

 0
3/

10
/2

02
4 

23
:5

4 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

 

Rilevato che la criticità idrogeologica, adottando il principio di cautela, può interferire, in particolari  
condizioni stazionali, con la resistenza dell’apparato radicale degli alberi nei parchi urbani, nelle aree 
verdi non perimetrate e nelle aree cimiteriali. 

 

Appurato che: 

le  scuole  sono luoghi  di  aggregazione  con forte  afflusso di  traffico  veicolare  e  i  parchi  e  giardini  
pubblici sono luoghi a richio per la presenza degli alberi potenzialmente esposti a forti raffiche di vento.

 

Ritenuto di  dover  intervenire  a  salvaguardare  la  sicurezza  e  l’incolumità  pubblica  con  un 
provvedimento contingibile e urgente a fronteggiare un pericolo imminente e imprevisto.

 

Valutato che il presente provvedimento risulti adeguato e proporzionato in relazione alla tutela della  
sicurezza della popolazione urbana e frutto dell'applicazione concreta, discrezionalmente valutata, del  
principio di cautela.

 

Ritenuto che,  allo  stato  attuale,  nell’obiettivo  di  circoscrivere  le  situazioni  potenzialmente  critiche 
dovute al maltempo, atteso durante la notte tra oggi e domani 04.10.2024 appare opportuno, in via 
precauzionale,  adottare misure di prevenzione del rischio,  disponendo la chiusura di tutte le scuole, 
pubbliche e private, di ogni ordine e grado, presenti sul territorio comunale e, altresì, disponendo, per la 
giornata del 04.10.2024, il divieto di utilizzo di piste ciclabili, parchi e giardini pubblici non recintati.

 

Considerato  che  tanto  si  rende  necessario  al  fine  di  prevenire  gravi  pericoli  che  minacciano 
l’incolumità pubblica e, dunque, a tutela dell’integrità fisica della popolazione.

 

Ritenuto, quindi, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000 – “Il sindaco,  
quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei princìpi generali  
dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza  
urbana” – di procedere alla suddetta chiusura.

 

Riscontrato che  sussistono  tutte  le  condizioni  oggettive  previste  nei  casi  di  provvedimenti  di 
competenza del Sindaco.

 

Per le motivazioni dianzi riportate, 

O R D I N A

 

la  chiusura di  tutte le  scuole di  ogni  ordine e grado presenti  sul  territorio di  Racale nella  data del 
04.10.2024, fatta salva la facoltà da parte dei singoli Dirigenti e/o Responsabili di autorizzare l’ingresso 
degli operatori necessari alle operazioni per il normale e sicuro riavvio delle attività didattiche.

 Ordinanza n. 102 del  03/10/2024   -  pag. 3 di 5

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

C
od

. A
m

m
. c

_h
14

7 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
01

89
05

 d
el

 0
3/

10
/2

02
4 

23
:5

4 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

D I S P O N E

 

• il divieto di utilizzo di piste ciclabili e parchi e giardini pubblici non recintati;

• che  copia  della  presente  Ordinanza,  pubblicata  all’Albo Pretorio  on-line del  Comune,  venga 
preventivamente  trasmessa,  per  dar  corso  agli  atti  di  propria  competenza  e  al  controllo 
sull’osservanza, nonché per opportuna conoscenza:

A S.E. il Prefetto della Provincia di Lecce;

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Angelo Vassallo”;

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore “Filippo Bottazzi”;

Alla locale Stazione dei Carabinieri;

All’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia

Alla Provincia di Lecce;

Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco 

Al Comandante della P.L.

 

 

R A C C O M A N D A

 

alla  popolazione  di  limitare  allo  stretto  necessario,  per  quanto  possibile,  gli  spostamenti  durante 
l’emergenza meteorologica.

 

I N F O R M A

 

che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il presente provvedimento 
può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni dalla  
notifica, in applicazione del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, oppure ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica,  per  motivi  di  legittimità,  entro 120 giorni  dalla  notifica,  in  applicazione  del  D.P.R.  24  
novembre 1971 n. 1199.

Lì 03/10/2024 
                                                

                                       SINDACO
                                    f.to Dott. Salsetti Antonio

 Ordinanza n. 102 del  03/10/2024   -  pag. 4 di 5

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

C
od

. A
m

m
. c

_h
14

7 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
01

89
05

 d
el

 0
3/

10
/2

02
4 

23
:5

4 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1710

Si  certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  on  line  del 
Comune il giorno 03/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma 
del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 03/10/2024

Il Responsabile del Settore Organi
Istituzionali e Organizzazione

Amministrativa
f.to Avv. Chiara LONGO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: 
https://www.comune.racale.gov.it/

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Racale, 03/10/2024
______________________

 Ordinanza n. 102 del  03/10/2024   -  pag. 5 di 5

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

C
od

. A
m

m
. c

_h
14

7 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
01

89
05

 d
el

 0
3/

10
/2

02
4 

23
:5

4 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A


